
 

Decisioni conseguenti alla decadenza degli Uffici di Diretta Collaborazione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 9 luglio 2008, ha adottato la seguente 
deliberazione n. 173/2008 – Verb. 83 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”, di seguito “decreto di riordino”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca prot.910/Ric del 13 
luglio 2004 di nomina dalla data del decreto per un quadriennio del Consiglio di Amministrazione 
del CNR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca prot.911/Ric del 13 
luglio 2004 di nomina dalla data del decreto per un quadriennio del Collegio dei Revisori dei Conti 
del CNR; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 
101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 2005 ed in particolare 
l’art. 8 con il quale è stata dettata la disciplina degli Uffici di Diretta Collaborazione del CNR e 
sono state individuate le funzioni di pertinenza e l’articolo 9 che disciplina il Servizio di controllo 
avanzamento programmi cui sono attribuite le funzioni di valutazione e controllo strategico di cui 
all’articolo 6 del decreto legislativo 30 luglio 1999 n.286; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.177 del 24 novembre 2005 con la 
quale si è, da ultimo, provveduto all’individuazione degli Uffici di Diretta Collaborazione del CNR, 
che sono attualmente costituiti nel numero di sei; 

VISTO il decreto del Presidente n.70 del 10 novembre 2006 di istituzione del Servizio Controllo 
Avanzamento programmi nell’ambito degli Uffici di diretta Collaborazione e conferimento 
dell’incarico di direzione fino al 15 luglio 2008; 

VISTO il decreto del Vice-Presidente n.40 del 23 agosto 2007 di conferimento dell’incarico di 
Responsabile dell’Ufficio del Presidente fino al 14 luglio 2008; 

VISTO il decreto del Vice-Presidente n.72 del 21 dicembre 2007 di istituzione dell’Ufficio per le 
relazioni istituzionali e di conferimento dell’incarico fino al 14 luglio 2008; 

VISTO il decreto del Vice-Presidente n.73 del 21 dicembre 2007 di conferimento dell’incarico di 
Responsabile dell’Ufficio del Collegio dei Revisori dei Conti fino al 14 luglio 2008; 

 

 



 

VISTA la legge 24 dicembre 2007, n. 244, ed in particolare il comma 633 dell’articolo 2 che 
prevede che alla scadenza del rispettivo incarico, i vertici degli uffici di diretta collaborazione 
istituiti alla data di entrata in vigore della presente legge presso le amministrazioni di cui all’articolo 
4, comma 4, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, decadono e il personale appartenente ai 
ruoli della pubblica amministrazione, compresi i dirigenti, è riassegnato secondo le procedure 
ordinarie; 

CONSIDERATO che la richiamata norma si applica agli organi di vertice che non sono 
direttamente o indirettamente espressione di rappresentanza politica; 

RITENUTO che i vertici del Consiglio Nazionale delle Ricerche, Ente pubblico di ricerca con 
autonomia ai sensi dell’articolo 8 della legge 9 maggio 1989, n.168 e del decreto di riordino, 
nominati in base alle procedure previste dal decreto di riordino e dall’articolo 6 del decreto 
legislativo n.204/1998 non sembrano essere espressione di rappresentanza politica e come tali 
rientrano nell’ambito di applicazione della norma; 
 

CONSIDERATO che le attribuzioni dei predetti Uffici di Diretta Collaborazione sono da 
ricondurre a compiti oggettivamente necessari al funzionamento dell’Ente, sia nei casi di supporto 
organizzativo/funzionale con carattere di continuità e stabilità, agli Organi di vertice (Presidente, 
Consiglio di Amministrazione, Consiglio Scientifico Generale e Collegio dei revisori dei Conti), sia 
nei casi di attività di comunicazione istituzionale esterna e di valutazione e controllo interno 
previste, rispettivamente, dalle Leggi nn. 150/2000 e 286/1999; 

RITENUTO, pertanto, che il venir meno degli Uffici di Diretta Collaborazione comporta la 
disapplicazione dell’art. 8 del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento, ma non 
l’interruzione delle funzioni strutturali di supporto attualmente svolte dagli stessi Uffici come sopra 
indicate; 

CONSIDERATO che, fermi restando i compiti di supporto organizzativo e funzionale agli Organi 
di vertice, alcuni dei suddetti Uffici si configurano come strutture di supporto specifico e diretto 
all’attività del Presidente, mentre altri sono finalizzati a garantire il funzionamento e l’operatività 
dell’Amministrazione dell’Ente; 

VISTO il decreto legge n. 112/2008 ed in particolare l’art. 74 relativo alla riduzione degli assetti 
organizzativi esistenti da effettuarsi entro il 31 ottobre 2008; 

CONSIDERATO quindi che anche il riordino delle attività di supporto agli Organi di vertice dovrà  
essere oggetto di rivisitazione nell’ambito del complessivo riassetto dell’Amministrazione centrale, 
in applicazione del decreto legge sopra citato;  

 

DELIBERA 
 
1. Gli Uffici di Diretta Collaborazione istituiti ai sensi dell’art. 8 del Regolamento di 

Organizzazione e Funzionamento e attualmente operanti con le seguenti denominazioni: 

- Segreteria del Presidente; 

- Ufficio del Presidente e Segreteria del Consiglio di Amministrazione; 

 2.



 

- Ufficio per le Relazioni Istituzionali; 

- Servizio Controllo Avanzamento Programmi; 

- Ufficio Stampa e Comunicazione; 

- Ufficio del Collegio dei revisori dei Conti 

sono soppressi a far data dal 15/07/2008; con decorrenza dal giorno stesso cessa la 
corresponsione delle specifiche indennità, connesse a tali Uffici, corrisposte ai rispettivi 
Responsabili; 

2. Le funzioni di supporto agli Organi di vertice, di comunicazione istituzionale e di controllo 
interno sono confermate e fanno capo ai sottoindicati Uffici, che sono formalmente costituiti con 
la presente delibera, ed alla cui direzione sono confermati gli stessi Responsabili dei preesistenti 
corrispondenti Uffici di Diretta Collaborazione, ad eccezione dell’Ufficio Stampa considerato il 
rapporto contrattuale esterno in scadenza, al fine di assicurare la continuità di azione 
amministrativa: 

a) UFFICI DELLA PRESIDENZA: 

1) Segreteria del Presidente 
 Responsabile: Sig.ra Michela Ruggeri  

2) Ufficio Stampa e Comunicazione 
 (Responsabile da nominare) 

3) Servizio Controllo Avanzamento Programmi 
 Responsabile: Dott. Andrea Lapiccirella 

b) UFFICI CHE AFFERISCONO ALLA DIREZIONE GENERALE: 

1) Ufficio del Consiglio di Amministrazione e del Consiglio Scientifico 
Generale 

 Responsabile: Dott. Giuliano Salberini 

2) Ufficio del Collegio dei Revisori dei Conti 
 Responsabile: Dott. Sandro Valli. 

3) L’Ufficio Relazioni Istituzionali confluisce nella Direzione Generale con la 
modificata denominazione in: 

 Ufficio Divulgazione e Relazioni Istituzionali 
 Responsabile: Dott. Pio Cerocchi. 

 A tale Ufficio sono attribuite le seguenti competenze: 
- Supporto agli Organi di vertice ed al Direttore Generale per gli aspetti relazionali 

e documentali inerenti i rapporti con le Amministrazioni centrali e periferiche, 
dello Stato, con gli altri Enti Pubblici e con gli Enti Locali; 

- progettazione, realizzazione, manutenzione evolutiva, gestione ed aggiornamento 
dei contenuti del Portale della ricerca del CNR; 

- studio e proposte di iniziative finalizzate alla divulgazione scientifica ed alla 
diffusione di tematiche di particolare interesse dell’Ente, da realizzare anche 
tramite convenzioni con Enti Pubblici e Privati; 

 3.



 

 4.

3. I Responsabili, il personale, le risorse strumentali e finanziarie degli Uffici di diretta 
Collaborazione, nonché le competenze degli stessi, confluiscono nei nuovi Uffici, ad 
eccezione delle competenze di amministrazione attiva che saranno disciplinate con 
provvedimento del Direttore Generale. In particolare, il Direttore Generale, identificati i 
compiti di amministrazione attiva e comunque non direttamente attinenti al supporto 
funzionale agli Organi di vertice, alla comunicazione e alla valutazione e controllo 
interno, svolti dagli Uffici di Diretta Collaborazione, li ripartisce, senza oneri aggiuntivi, 
tra gli Uffici dell’Amministrazione Centrale oppure li ridistribuisce nell’ambito della 
Direzione Generale stessa. Per quanto attiene le risorse di personale, le stesse potranno 
essere rideterminate dalla Direzione Generale in corrispondenza alle competenze 
eventualmente ridotte. 

4. La nomina dei Responsabili dei nuovi Uffici, cui competono in base al rispettivo 
inquadramento le indennità di direzione nella misura massima prevista (ove prevista) dalla 
normativa contrattuale vigente come applicata in ambito CNR, ha la medesima durata 
degli incarichi di direzione degli altri Uffici dell’Amministrazione Centrale 
ordinamentalmente previsti, nelle more della riorganizzazione complessiva 
dell’Amministrazione stessa. 

5. I nuovi Uffici costituiti sono dotati di autonomia funzionale ed operativa nell’esercizio 
delle rispettive competenze di supporto agli Organi di vertice di afferenza, ovvero nelle 
attività di comunicazione istituzionale o di valutazione e controllo interno, nel rispetto 
delle previsioni di legge e delle norme regolamentari di attuazione. Il Responsabile di 
ciascun Ufficio si rapporta per la programmazione delle attività di competenza e per 
l’adozione di ogni iniziativa attuativa al rispettivo Organo di vertice dell’Ente, che risulta 
in via istituzionale come il referente naturale diretto. 

6. Ai fini del necessario coordinamento per gli adempimenti in materia di sicurezza sul 
lavoro, i predetti Uffici sono Centri di Responsabilità, all’interno del Centro di 
Responsabilità costituito dalla Direzione Generale, ai sensi del Regolamento di 
Contabilità. 

7. Per quanto non espressamente previsto è fatto rinvio per l’attuazione di quanto sopra, alle 
norme vigenti, legislative e regolamentari, nonché al CCNL di lavoro e alle norme della 
contrattazione integrativa per gli aspetti specifici connessi. 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

